
 Elmi məqalələr məcmuəsi 

 
 

   193 

 

M.T.ƏLĠYEVA  
pedaqogika üzrə fəlsəfə doktoru, baş müəllim 

e-mail: m.aliyeva60@gmail.com 

 

Azərbaycan Dövlət Pedaqoji Universiteti 
(Bakı Ģəh., Ü.Hacıbəyov küç., 68) 

 

 
:https://orcid.org/0000-0002-2005-6090 

 
:10.62021/0026-0028.2024.2.193 

 

UOT kod: 78.06 

 

PROBLEMLĠ-MODULLU TƏLĠMĠN MAHĠYYƏTĠ 

 
Xülasə: Məqlənin məqsədini problemli-modullu təlimin mahiyyətinin və məğzinin araşdırılması təşkil 

edir. Məqalədə qeyd edilir ki, müasir bir mütəxəssisin ixtisas səviyyəsinin əsas göstəricisi onun bir 

peşəkar kimi səriştəsidir. Səriştəli mütəxəssis yetişdirmək üçün isə müvafiq təlim texnologiyasının işlənib 

hazırlanması və tətbiqi tələb olunur. Bu texnologiyalardan biri də problemli-modullu təlim texnologiyası-

dır ki, o, üç amilə əsaslanır: “sıxılma” (kvantlılıq), modulluq və problemlilik. 

 

Açar sözlər: səriştə, problemli-modullu təlim, texnologiya, çeviklik 

 

 Müasir Ģəraitində texnika və texnologiyanın davamlı yenilənməsi prosesi mütəxəssis 

hazırlığına yüksək tələblər qoyur. Müasir bir mütəxəssisin ixtisas səviyyəsinin əsas göstəricisi 

onun bir peĢəkar kimi səriĢtəsidir. Problemin həlli üçün xüsusi Ģərtlərdən asılı olaraq, səriĢtəli 

mütəxəssis bu Ģərtlər üçün ən uyğun olan bu və ya digər metodu tətbiq edə bilər. Bu məqsədə 

nail olmaq üçün müvafiq təlim texnologiyasının iĢlənib hazırlanması və tətbiqi tələb olunur. 

Elmi-pedaqoji tədqiqat metodlarının kompleksini tətbiq edərək (müxtəlif pedaqoji tex-

nologiyaların tənqidi təhlili, modelləĢdirmə metodu, təhsilin məzmununun sistemli təhlili me-

todları, peĢə fəaliyyətinin sistemogenez metodu və s.) və mütəxəssislərin hazırlanmasının yer-

li və xarici təcrübəsini öyrənərək belə qənaətə gəldik ki, qoyulmuĢ məqsədə nail olmaq üç 

aparıcı amilin inteqrasiyası (“sıxılma”, modulluq və problemlilik) və bunların əsasında yeni 

pedaqoji texnologiyanın – problemli-modullu təliminin qurulması nəticəsində həyata keçirilə 

bilər. Burada təhsil məlumatlarının “sıxılması” termini bilik mühəndisliyinin nailiyyətlərindən 

istifadə etməklə biliklərin ümumiləĢdirilməsi, sistemləĢdirilməsi və konsolidasiyası mənasın-

da istifadə olunur. 

Təklif etdiyimiz texnologiya XX əsrin 60-cı illərində yaranmıĢ və ABġ, Almaniya, 

Ġngiltərə və digər inkiĢaf etmiĢ ölkələrin ali təhsil müəssisələrində və təkmilləĢdirmə institut-

larında böyük populyarlıq qazanmıĢ modul təlimin nailiyyətlərinə əsaslanır. Bu texnologiyanı 

ilk dəfə XX əsrin 60-cı illərində ABġ alimi Corc Rassel təklif etmiĢdir. Modul – təlim mate-

rialının məntiqi cəhətdən bitik hissəsidir ki, buraya mütləq Ģagirdin bilik və bacarıqlarının nə-

zarəti daxildir. Modul təlim texnologiyası təlim fəaliyyətinin səviyyələr üzrə fərdiləĢdirilməsi 

və diferensiallaĢdırılması ilə xarakterizə olunur. “Modul texnologiyada tədris materialının təq-

dimatının variativ forması həm də təlim fəaliyyətinin fərdiləĢdirilməsinə kömək edir və tələ-

bənin nəzərdə tutulan məqsədə öz marĢrutu ilə çatmasına Ģərait yaradır. Qeyd etmək vacibdir 

ki, modul üzrə öyrənmə tələbənin tədris materialını mənimsəməsinin fərdi sürətindən asılıdır. 

Öyrənən modulu tam mənimsəyənə qədər onu bir neçə dəfə təkrarlaya bilər” [1, s. 63]. 

Həmçinin biz problemli təlimin nailiyyətlərindən də bəhrələnmiĢik. Problemli təlimin 

tələbələrin zehni fəaliyyətinin aktivləĢməsinə, problemlərin həllinə qeyri-standart yanaĢmala-
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rın formalaĢmasına və nəhayət, yaradıcı təfəkkürün inkiĢafına təsiri məlumdur. Bu təsir təlim 

prosesində intellektual çətinliyin xüsusi vəziyyətlərinin – problemli vəziyyətlərin və onların 

həllinin yaradılması ilə təmin edilir. 

“Sıxılma” və modulluq mütəxəssisin peĢəkar səriĢtəsinin strukturunda biliklərin hərəkətli-

liyini təmin etməyə yönəlib, problemlilik, ilk növbədə onun tənqidi təfəkkürünün inkiĢafına yö-

nəlib və modulluqla birlikdə peĢəkar fəaliyyət üsullarının tətbiqində çevikliyi təmin edir.  

Bəs problemli-modullu texnologiyanın mahiyyəti nədən ibarətdir? Problemli-modullu 

təlimin həm pedaqoji nəzəriyyədə, həm də praktikada kökləri var. Problemli-modullu təlim 

texnologiyasının qurulması üçün ilkin metodoloji mövqe fundamental sistemlərin ümumi nə-

zəriyyəsidir ki, ona görə insanın zehni fəaliyyətinin bütün davamlılığı sistemli “kvant”lara bö-

lünə bilər. Bu zehni fəaliyyətin əsas motivasiyası kimi Ģəxsi əhəmiyyətli bir problemin qoyu-

luĢu və həlli çıxıĢ edir.  

Problemli-modullu təlim texnologiyası tədris məlumatının “sıxılması” (kvantlılığı), 

problemin həlli və modulluq prinsiplərinin vəhdətinə əsaslanır. Didaktikada təəssüf ki, bu 

prinsiplərə bir-biri ilə vəhdətdə baxılmır. Halbuki sistemli kvantlaĢdırılma prinsipi təlim mə-

lumatının “sıxılması” nəzəriyyələrinin metodoloji əsasını təĢkil edir. Modulluq prinsipi modul 

təlim metodunun neyrofizioloji əsasıdır.  

Problemli-modullu təlim texnologiyası özünə hədəf komponentini, aparıcı prinsipləri, 

təhsil məzmununun layihələĢdirilməsinin xüsusi üsullarını, məsələlər və tapĢırıqlar sistemini, 

didaktik materialların tərtibatını, təhsil nailiyyətlərinin monitorinqi və qiymətləndirilməsi 

üçün reytinq sistemini daxil edir. 

Problemli-modullu təlim texnologiyasının əsas xüsusiyyəti çeviklikdir. Müasir dövrdə 

və yaxın gələcəkdə təhsil texnologiyalarının səmərəliliyi əsasən onların çevikliyindən – dəyi-

Ģən elmi-texniki və sosial-iqtisadi Ģəraitə tez reaksiya vermək və mobil Ģəkildə uyğunlaĢmaq 

qabiliyyətindən asılı olacaqdır. Əsas xüsusiyyət kimi çeviklik problemli-modullu təlim texno-

logiyasının bütün əsas komponentlərinə nüfuz edir. Məhz buna görə də struktur çevikliyi, 

məzmun çevikliyi və texnoloji çevikliyi bir-birindən fərqləndirmək lazımdır. 

Struktur çevikliyi bir sıra məqamlarla təmin edilir: problemli modulunun strukturunun hə-

rəkətliliyindən və problemli-modullu proqramın mərhələliyindən tutmuĢ çevik sinif cədvəlinin 

və sinif otağının daĢınan strukturunun avadanlıqların layihələndirilməsi imkanlarına qədər. 

Məzmun çevikliyi, ilk növbədə, təlim məzmununun həm diferensiallaĢdırılması, həm də 

inteqrasiyası imkanlarında əks olunur. Bu imkan təklif etdiyimiz texnologiyada tədris mate-

rialının qurulmasının blok və modul prinsipi sayəsində yaranır. 

Texnoloji çeviklik problemli-modullu təlimin prosessual aspektini təmin edir. Buraya 

tədris metodlarının dəyiĢkənliyi, nəzarət və qiymətləndirmə sisteminin çevikliyi, öyrənənlərin 

tədris və idrak fəaliyyətinin fərdiləĢdirilməsi daxildir.  

Ġnformasiya sıx dolğunluğu dövründə biliyin yığılması və onun operativ istifadəsi prob-

lemləri çox böyük əhəmiyyət kəsb edir. Bu məqsədlə “bilik mühəndisliyi” anlayıĢına uyğun 

olaraq biliyin “sıxılmıĢ”, yığcam, istifadəsi asan formada təqdim edilməsi üçün müxtəlif növ 

modellər nəzərdən keçirilir. Bunların sırasında məntiqi model; freym (çərçivə) modeli, se-

mantik Ģəbəkə modelini göstərə bilərik.  

Beləliklə, çeviklik problemli-modullu təlimin komponentlərinin inteqrasiyası nəticəsin-

də formalaĢan vahid keyfiyyət kimi çıxıĢ edir. Bu çox vacib bir keyfiyyətdir, çünki məktəblər-

də, texnikumlarda və universitetlərdə təlim prosesi zamanı öyrənənlərin qısa vaxt çərçivəsində 

mənimsəməli olduğu informasiya çox tez-tez yenilənir və mənimsəməli olduğu biliklərin həc-

mi olduqca böyüyür. Məhz bu məqam təklif etdiyimiz problemli-modullu təlim texnologiyası-

nın tətbiqini zəruri və aktual edir.  

Elmi nəticə: Məqalənin nəzəri əhəmiyyəti bundadır ki, burada müxtəlif fənlərin tədri-

sində yeni pedaqoji texnologiya – problemli-modullu texnologiya təklif olunur. 
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Elmi yenilik: Məqalənin elmi yeniliyi ondan ibarətdir ki, burada sistemli kvantlaĢdırıl-

ma, problemlilik və modulluq prinsiplərinə bütövlükdə, üzvi vəhdətdə baxılır.  

Tətbiqi əhəmiyyəti: Məqalədə təklif olunan metodika hər bir fənn müəlliminə, o cüm-

lədən də musiqi müəllimlərinə təlim materialını qısa zaman çərçivəsində və səmərəli Ģəkildə 

öyrənələrə çatdırmaq imkanını yaradır. Məqalə həmçinin ali məktəblərdə və texnikumlarda 

“metodika” fənnini aparan müəllimlər üçün metodiki vəsait kimi çıxıĢ edə bilər. 
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M.T.Aliyeva 

The Essence of Problem-Modular Learning 

Summary 

 

The purpose of the article is to study the essence of the technology of problem-based modular 

learning. The article notes that the main indicator of the professional level of a modern specialist is his 

competence, and in order to educate a competent specialist, the development and application of 

appropriate technologies is necessary. One of these technologies is problem-modular learning 

technology, which is based on three factors: “compression” (quantum), modularity and problem-solving. 

Key worlds: aest competence, problem-modular learning, technology, flexibility 

 

М.Т.Алиева  

Сущность проблемно-модульного обучения 

Резюме 

 

Целью статьи является исследование сущности технологии проблемно-модульного обу-

чения. В статье отмечается, что основным показателем профессионального уровня современ-

ного специалиста является его компетентность, а чтобы воспитать компетентного специалиста, 

нужна разработка и применение соответствующих технологий. Одной из таких технологий 

является проблемно-модульная технология обучения, в основе которой лежат три фактора: 

«сжатость» (квантовость), модульность и проблемность.  

Ключевые слова: компетентность, проблемно-модульное обучение, технология, гибкость 
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